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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá reverzním inženýrstvím. Teoretické části se postupně věnují

procesem reverzního inženýrství a jeho aplikací, dále metodami měření využitelnými pro

reverzní inženýrství a v poslední řadě aditivními technologiemi, které hrají důležitou roli

v reverzním inženýrství. Rešeršní část je doplněna o praktickou část, kde je aplikován kompletní

postup reverzního inženýrství na vybraný díl a proveden rozbor výsledků.
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digitalizace, rychlé prototypování

Abstract

The thesis deals with Reverse Engineering. Theoretical parts are devoted to the process of

Reverse Engineering and its applications, as well as measuring methods suitable for Reverse

Engineering and additive technologies with an important role in reverse engineering. The thesis

continues with practical part in which is applied complete process of Reverse Engineering and

are results being compared.
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Seznam použitých zkratek

2D two dimensional dvojrozměrný

3D thre dimensional trojrozměrný

ABS Akrylonitrilbutadienstyren
ASA Akrylonitril-styren-akryl
CAD Computer Aided Design počítačová podpora projektování

CAE Computer Aided Engineering počítačová podpora analýzy

CAM Computer aided Manufacturing počítačová podpora výroba

CCD Charge-Coulped Device zařízení s vázanými náboji

CT Computed Tomography výpočetní tomografie

DLP Direct Light Printing tisk přímým světlem

FDM Fused Deposition Modeling tavné poziční modelování

IGES Initial Graphics Exchange Specification počáteční specifikace výměny grafiky

IJP Ink-jet printing tisk inkoustovou tryskou

LED Light-Emitting Diode elektroluminiscenční dioda

LOM Laminated object Manufacturing výroba laminovaného objektu

MPEe Maximum permissible mesuring error největší dovolená chyba měřené délky
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MRI Magnetic Resonance Imaging magnetická rezonance

NC Numerical Control číslicově řízené ovládání

NURBS Nonuniform Rational B-spline Nestejnoměrné racionální B-spline

PET-G polyetylentereftalát-glykol
PLA polylactic acid kyselina mléčná

RE Reverse Engineering reverzní inženýrství

SAT Standard ACIS Text standardní ACIS text

SHS Selective Heat Sintering selektivní slinování teplem

SLA Stereolitography stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering selektivní slinování laserem

SRE Software Reverse Engineering softwareové reverzní inženýrství

STEP Standard for the Exchange of Product Data standard pro výměnu produktových dat

STL Standart Triangulation Language Standartní trojúhelníkový jazyk

UV Ultraviolet ultrafialové
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1. Úvod

Reverzní inženýrství, jak název napovídá, funguje opačným způsobem než kreativní způsob

tvorby, jakým inženýři v praxi běžně postupují. Tedy od představy přes návrh až po výsledný

produkt.

Na počátku reverzního inženýrství je existující objekt, ke kterému nemáme k dispozici

technickou dokumentaci, počítačový model, ani žádné další informace o výrobě. Tím pádem

jediným zdrojem informací je objekt samotný. Za pomoci měření, a počítačové podpory jsme

schopni získat dostatečné množství informací, které můžeme využít pro vytvoření dokumentace,

analýzu objektu, výrobu objektu nového a pro mnoho dalších aplikací.

Tato diplomová práce se zabývá, vytvořením kopie předmětu, za pomoci dat získaných

reverzním inženýrstvím a výrobou nového předmětu technologií aditivní výroby.

První část práce popisuje reverzní inženýrství jako celek, zkoumá jeho historii a různé možnosti

jeho aplikace v odlišných oborech současné inženýrské praxe, jako je např.: medicína, letecký,

nebo automobilový průmysl a další. Ve druhé části je popsán kompletní postup reverzního

inženýrství, včetně počítačových programů na jeho podporu. Třetí část mapuje a popisuje

možnosti měření, kterými jsou získávána vstupní data procesu. Poslední teoretická část se

zabývá aditivní výrobou, konkrétně pak technologiemi pro zpracování plastových materiálů,

jejich dělením a principy.

V praktické části, která je poslední kapitolou práce, je ukázána aplikace procesu reverzního

inženýrství a následná aditivní výroba dílu historického motocyklu. Vzhledem ke stáří motocyklu

jsou totiž náhradní díly špatné dostupné a jedinou možností, jak se dostat k náhradnímu dílu, je

tvorba repliky. Pro měření a akvizici dat jsou využity 2 snímací systémy, které jsou v kapitole

porovnány.

2. Reverzní inženýrství

V dnešní době velmi konkurenčního prostředí světového trhu je zapotřebí neustále vymýšlet

způsoby, jakými lze zkrátit vývoj nových produktů, tak aby odpovídali požadavkům. Je masivně

investováno do CAD/CAM software, velký rozmach zažívá také rapid prototyping (technologie

pro zrychlenou výrobu prvních prototypů za pomoci 3D tisku). [2] [3]

Jedním ze způsobů, jak urychlit proces vývoje je reverzní inženýrství, anglicky Reverse

Engineering odkud pochází používaná zkratka RE.

Na rozdíl od tradičního procesu vývoje produktu, kde vývoj začíná určitou představou, pokračuje

přes návrh a končí výsledným produktem, reverzní inženýrství začíná již existujícím produktem.

Klasické inženýrství se na rozdíl od RE zaměřuje na kreativitu a originalitu. V případech, kdy

nemáme k dispozici výrobní dokumentaci, ani jiné podklady, nezbývá než duplikovat již existující

součást, počítačový model, software, nebo celou sestavu dílů. Důležitou součástí reverzního

inženýrství je také získání technické dokumentace produktu, dále pak analýza, měření a kontrola

původního výrobku a zjištění původního výrobního postupu. [2]

Obrázek 1: Porovnání klasického a reverzního inženýrství

RE může být definováno také jako získávání CAD modelu z 3D bodů, které získáme za pomoci

skenování povrchu dílu použitím kontaktních, nebo nekontaktních metod snímání. [2] [4]

Využití nachází reverzní inženýrství v oblastech od výroby drahých komerčních součástí, přes

medicínu, až po restauraci, nebo kopírování historických předmětů, případně uměleckých děl.

Uplatnění nachází také ve šperkařství. Důležitou možností využití RE je také oprava poškozených

součástí bez výkresové dokumentace. Širokou oblastí využití je také průmyslová špionáž, kde se

výrobci snaží zjistit, jak konkurenční výrobek funguje, nebo jakým způsobem je vyráběn tak, že

aplikují procesy reverzního inženýrství na cizí produkt. [1] [2]

V současnosti je jednou z nejrozšířenějších oblastí je softwarové RE (SRE). Je to proces analýzy

daného systému za účelem vytvoření systému vyšší úrovně. Zdrojový kód, případně algoritmus,

je pak často směsí již dříve použitých kódů a algoritmů. [1] [2]

Obr. 2. znázorňuje úrovně výstavby softwaru. Obvyklý postup je od shora dolů, začínající

konceptem a pokračující přes požadavky a design až po končenou implementaci systému.

Opačným směrem postupuje reverzní inženýrství tedy začíná analýzou implementace

skutečného systému, dále přes design a požadavky dojde syntézou informací až na úroveň

odhalení konceptu původního systému. [1]

Obrázek 2: Úrovně vývoje softwaru [1]

Využití nachází SRE především při přepisování kódu, který není běžně dostupný a pak také při

odstraňování chyb (ladění) pro lepší zabezpečení softwaru, nebo naopak jejich využití k síťovým

útokům. [1]

Vzhledem k podstatě RE, kdy se jedná o kopírovaní již existujícího produktu, je třeba myslet také

na právní stránku věci. Především v oblasti softwarového RE se vede složitá debata o zákonech

a také jejich uplatňování. [2]

2.1. Historie reverzního inženýrství

Reverzní inženýrství není pouze nástrojem pro výrobu levnějších produktů a konkurenční boj,

ale slouží také jako podpora průmyslového vývoje. Ve starověku trval vývoj předmětů často i

století, v dnešní době je však životní cyklus většiny produktů mnohem kratší. Reverzní inženýrství

je nástroj, který slouží k urychlení vývoje. Díky RE je možné přizpůsobit se rychlému pokroku a

krátkému životnímu cyklu produktů. Současně tento postup vede ke snižování cen produktů,

díky menším nákladům na vývoj. [1]

Hnacím motorem rozmachu reverzního inženýrství je především letectví a kosmonautika,

automobilový a válečný průmysl, medicína a softwarové inženýrství.

2.2. Letecký průmysl a kosmonautika

Za formu reverzního inženýrství je možné také považovat inspiraci v přírodě. Letadlo je zde

jedním z nejvýraznějších příkladů, když bratři Wrightové navrhovali svá první letadla podle tvaru

létajících ptáků. Ani dnes, po více než století vývoje, nejsme schopni se alespoň přiblížit ptactvu


[…]


převzal ty, které zůstaly v modelu.

Obrázek 94: Pravý kryt karburátoru vytvořený tiskem upraveného STL

Miska, která byla tisknuta z parametrizovaného modelu, by do tohoto modelu nezapadala

přesně. Ideální by bylo použít stejnou metodu úpravy STL souboru i na díl misky, a pak by bylo

velice pravděpodobné, že by díly seděly velice přesně.

7. Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat a zhodnotit možnosti využití reverzního inženýrství, jako

zdroje dat pro aditivní technologie výroby.

Pro získání přehledu o problematice reverzního inženýrství práce začíná teoretickou částí.

Nejdříve je představen tento přístup jako takový, je popsána jeho historie a jsou diskutovány

jeho aplikační možnosti v různých oborech, nejenom v průmyslových odvětvích, ale například

také v medicíně.

Pokračuje se detailním popisem postupu reverzního inženýrství, které se skládá ze snímání bodů,

zpracování naměřených bodů a vzniku 3D modelu. V kapitole jsou uvedeny také programy, které

se používají při reverzním inženýrství.

Základní část reverzního inženýrství je měření součásti. Metody měření jsou tedy další kapitolou.

Je zpracován přehled systémů pro akvizici dat a jejich rozdělení. Dále jsou jednotlivé metody

detailně popsány a jsou uvedeny jejich výhody a nevýhody. Dostalo se i na přehled vybraných

snímacích systémů, které jsou dostupné na trhu. V přehledu se nachází také systémy, které jsou

použity pro měření v praktické části diplomové práce. Jedná se o triangulační metodu

proužkovou projekci a výpočetní tomografii.

Poslední teoretická kapitola se věnuje problematice aditivních technologií pro zpracování

polymerů. Je vysvětlen princip aditivní výroby jako takový, popsán její postup a rozdíly oproti

klasickým technologiím výroby. Jsou také diskutovány výhody a nevýhody aditivní výroby

především v porovnání s obvyklými technologiemi a také je zmíněn aplikační potenciál a

možnosti využití této technologie.

Dále je v kapitole popsáno dělení technologií 3D tisku pro výrobu z polymerů. Některé konkrétní

technologie jsou detailně popsány a jsou vysvětleny jejich principy. Jsou také zmíněné materiály,

které se pro tisk polymerů používají, včetně výčtu jejich vlastností, tiskových parametrů a ceny

jednotlivých materiálů.

Posledním krokem je aplikovat získané poznatky o reverzním inženýrství a aditivní výrobě

v praxi. Jako objekt zájmu byl zvolen plastový kryt karburátoru z veteránského mopedu Stadion

S22. Díl byl zvolen s ohledem špatnou dostupnost náhradních dílů.

Dle postupu reverzního inženýrství práce začala měřením součásti. Měření probíhalo na

výpočetní tomografii a triangulačním skeneru s proužkovou projekcí, obě zařízení byla

v laboratořích fakulty. Časové porovnání vyšlo ve prospěch proužkové projekce, kde měření až

po export dat trvalo 4 hodiny, oproti 6 hodinám na tomografu.

Při skenování na tomografu došlo ke zjištění, že byla zvolena nevhodná pozice umístění součásti

v pracovním prostoru a pro další měření byla poloha upravena tak, aby výsledky měření

neobsahovali vnesené chyby. Také byla diskutována kvalita exportu dat tak, aby nedošlo ke

ztrátě informací a zároveň byl soubor co možná nejúspornější. Celkově se podařilo získat velmi

kvalitní data vhodná k dalšímu zpracování.

Měření proužkovou projekcí bylo sice rychlejší, ale výsledky nebyly tak dobré v porovnání

s tomografií. Problémem byl samotný triangulační systém, který neumožňuje změřit některé

složité oblasti dílu. Dále pak docházelo k odleskům na součásti a data tak nebyla kompletní. Ve

výsledném exportovaném souboru se tak nacházelo hodně děr a nedostatků. Tento systém byl

z obou dvou vyhodnocen jako méně vhodný pro měření dané součásti a dále byly používány

soubory z tomografu.

Následovala část, kde je provedena parametrizace modelu v programu Siemens NX. Ta byla

prováděna především pro vylepšení povrchu součásti a odstranění chyb, které byly vneseny

měřením na CT a také chyb, které obsahoval reálný díl díky opotřebení. Zde byl postup rozdělen

pro dvě poloviny sestavy dílů. Jedna byla parametrizována, druhá byla pouze lehce vyhlazena

z původního STL souboru. Rozdíl v době zpracování byl velký, parametrizace krytu a misky trvala

dohromady 40 hodin, práce na vyhlazení obou dílů zabrala přibližně hodinu. Celková přesnost

vyhlazených dílů je větší, ale došlo k zaoblení ostrých hran a vnesení reálných vad dílu.

Posledním krokem byla výroba dílů. Byl vytisknut jeden kryt jako parametrizovaný a jeden jako

pouze upravené STL, misky byly obě vytisknuté z parametrizovaného modelu. Tisk krytů trval 22

a 23 hodin. Misky byly obě najednou hotové za 10 hodin a 18 minut. Výroba proběhla bez

problémů. Pro dokonalé zapadnutí dílů by bylo zapotřebí ještě trochu zbrousit jednotlivé díly,

které byly vytisknuty parametricky. Díly z upraveného STL by zapadly bez problémů.

Při uvážení času zpracování a výsledné kvality modelů pro aditivní výrobu, by bylo rozhodně lepší

upravovat díly kombinací obou postupů tvorby modelu. Tedy díly vyhladit a parametricky upravit

pouze místa, kde jsou chyby vzniklé buď měřením, nebo vneseny z reálného dílu. Výhodnější by

to bylo jak z hlediska časového, tedy i z hlediska finančních nákladů, tak také z hlediska výsledné

přesnosti modelu.
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