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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reverzní inženýrství jako zdroj dat pro aditivní technologie výroby
Jméno autora: Bc. Matouš Tesař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce lze hodnotit jako průměrně náročné. V rámci problematiky reverzního inženýrství práce srovnává
dvě různé metody pro akvizici bodů z reálné součásti a dále dva různé přístupy k úpravě STL sítě před realizací
aditivní výroby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo ve všech bodech splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v rámci práce jednotlivé kroky jak skenování, tak zejména následné remodelace a vyhlazení STL sítě realizoval
samostatně. Aktivitu při zpracování práce hodnotím stupněm výborně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Práce porovnává metody skenování dílu s využitím výpočetní tomografie
a proužkové projekce, dále poté dva různé přístupy k práci se zdrojovými daty před jejich použitím pro 3D tisk. Porovnání
jednotlivých technologií a postupů je pak diskutováno jak po stránce potřebného času, tak dosažené přesnosti procesu RE
na zvoleném demonstrátoru, při srovnání s původním dílem .

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, bohužel se v diplomové práci vyskytují ve větší míře překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci práce student používá relevantní, aktuální zdroje a řádně je v textu cituje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

S ohledem na realizaci tématu ve ztížených podmínkách omezeného přístupu do laboratoří hodnotím diplomovou
práci stupněm výborně. Student si osvojil komplexně proces reverzního inženýrství od digitalizace součásti, přes
úpravu dat pro jejich další využití pro výrobu aditivní technologií se zhodnocením dosažené kvality tohoto procesu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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